

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

W Łwowie miesięcznie zł. 4-50
z dostawą do domu 5-
na prowincji 5-
za granicą 8-
20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Ministerstwo skarbu spodziewa się...

Czego spodziewa się każde ministerstwo skarbu, łatwo odgadnąć: spodziewa się, jeżeli nie nadwyżki: to w każdym razie równowagi między wydatkami a dochodami. Tak przedstawia się ideał, rzeczywistość zaś jest po największej części inną; mało jest krajów, w których ten ideał jest urzeczywistniany.

Mowa tu o polskim ministerstwie skarbu, które spodziewa się wzrostu dochodów w miesiącach jesiennych i zimowych tak, że powtarzający się od kwietnia deficyt zniknie, równowaga będzie przywrócona, może zostanie tylko niewchodzący w rachubę deficyt. Na czym opierają się te nadzieje? Bierze się w rachubę okoliczność, że miesiące jesienne są w kalendarzu podatkowym zakreślone czerwonym ołówkiem jako wydatniejsze od letnich. Kalkuluje się prosto tak, że w jesieni rolnicy mają gotówkę za sprzedane zbiory, kupcy mają większe obroty wskutek wzmożonego zapotrzebowania zimowego itp. loteryjne nadzieje, które — jak każda loteria — mogą się sprawdzić z temsamem prawdopodobieństwem, co i zawieść.

Faktem jest, że miesiące letnie są pod względem wpływów podatkowych najsłabsze, ale z tego tylko wielki optymista może wyciągnąć wnioski, że miesiące jesienne będą wydatniejsze. Bo skądże? Wiemy przecież, że tegoroczne dobre zbiory zostały zniwelowane niskimi cenami zboża, wskutek czego rolnicy — jak twierdzą — nietylko nie wychodzą na swoje, ale pracują ze stratą. Chcielibyśmy widzieć takiego ofiarnego człowieka, któryby przedewszystkiem myślał — choćby mu w tem myśleniu dopomagano niezbyt łagodnymi środkami presji — o zapłaceniu podatków tam, gdzie z całego jego wysiłku wyniknie najwyżej możliwość przetrwania zimy. Chcielibyśmy widzieć tego kupca, który liczy na pomyślny sezon jesienny wobec notorycznego zubożenia normalnej jego klienteli: urzędników, robotników, chłopów. Chcielibyśmy widzieć tego robotnika, któryby przy zredukowanej płacy albo przy zupełnym braku pracy myślał o zakupach na zimę dla „ożywienia interesu“.

Liczmy się z faktami, a te w żaden sposób nie usprawiedliwiają tych nadziei; nie dają żadnej podstawy do spodziewania się korzystniejszej konjunktury dla budżetu. Faktem jest, że w okresie 5-miesięcznym kwiecień—sierpień deficyt realny, tj. bez uznania 70-miljonowej pożyczki w Banku Polskim za dochód, wynosi 163 miliony; faktem jest, że dochody spadają w silniejszym tempie niż wydatki i dalszym faktem jest, że podczas gdy w ograniczeniu wydatków doszło się już do najwyższej możliwej granicy, to spadek dochodów jeszcze nie osiągnął swego punktu kulminacyjnego, co jest prostym wynikiem dalszego pogorszenia się — mimo optymistycznych przepowiedni — całokształtu położenia gospodarczego.

Przy panującym u nas systemie miesięcznych budżetów nie można marzyć o pokryciu deficytu w jednym miesiącu nadwyżką w drugim, ponieważ doświadczenie choćby z ostat-

Perspektywy sejmowe

Wedle konstytucji Sejm winien być zwołany na sesję zwyczajną tj. budżetową „najpóźniej w październiku“ — tak kategorycznie powiada art. 25 konstytucji. „W październiku tj. 31 dni, z czego rządu pomajowe z reguły korzystają, aby zwołać sesję na ostatni dzień października. Wedle tegosamego artykułu każda sesja może być odroczone z tem ograniczeniem, że odroczenie dłuższe niż na 30 dni wymaga zgody Sejmu i z dalszem ograniczeniem, że z chwilą wniesienia projektu budżetu odroczenie jest niedopuszczalne. W drodze „interpretacji“ znaleziono jednak środek na obejście tego przepisu, mianowicie projekt budżetu ma być przedłożony wraz z załącznikami — cóż prostszego jak wstrzymać przedłożenie załączników np. z powodu trudności technicznych w drukarni? Ta praktyka była już u nas stosowana, ostatnio nawet wobec obecnego Sejmu, mimo że rząd z jego strony, ze strony swej większości, nie ma potrzeby obawiać się niespodzianek.

Jeszcze jest 5 tygodni do sakramentalnej daty 31 października a już odzywają się głosy, że sesja zostanie zaraz po otwarciu odroczone i to nawet dłużej niż na miesiąc, ileż potrzebnej na to zgody Sejmu nietrudno będzie w obecnym jego składzie uzyskać. Jaki byłby cel tego przydługiego odroczenia? Cel całkiem prosty: nawet ten Sejm nie jest rządowi na rękę, wygodniej znacznie rządzić na podstawie pełnomocnictw. A więc rząd zażąda uchwalenia przedłużenia pełnomocnictw

do wydawania dekretów i Sejm staje się zbyt techniczny.

W razie sprawdzenia się tych pogłosek pochodzących ze strony zwykle dobrze poinformowanej sytuacji przedstawiałaby się w następujący sposób: Sejm zostałby ponownie zwołany na koniec grudnia albo początek stycznia tak, że pozostałyby mu tylko trzy — zamiast konstytucją przepisanych pięciu — miesiące na uchwalenie budżetu i to razem z Senatem. Można sobie wyobrazić, w jakim tempie odbywałyby się „obrad“ nad budżetem w komisji i w plenum, tembardziej że — znowu wedle zwyczaju — nie przetrzymuje się sesji poza połowę marca.

W rezultacie tych manewrów nie byłoby czasu na zajęcie się innymi sprawami poza budżetem, sam zaś robiony na kolanie budżet byłby jeszcze bardziej niż poprzedni pełnomocnictwem dla rządu do wykonania go wedle swej woli. A o to właśnie chodzi, to jest cel tej zabawy w Sejm! Nie dopuścić opozycji do głosu, nie dać jej możliwości wyłączenia skarg, ograniczyć możliwość kontroli — słowem zdegradować Sejm do niemej roli, do ideału sanacyjnego, jakim jest ciało ustawodawcze od biedy tolerowane a bez wszelkiego znaczenia i bez głosu.

A co dziwniejsze, że nasza sanacja chlubi się z tej degradacji Sejmu, przypisując sobie „zasługę“, że za jej przykładem i wzorem rząd Papena robi to samo z Reichstagiem.

Minister sprawiedliwości przeciw natrętom

Ministerstwo sprawiedliwości rozesłało następujący okólnik:

Ministerstwo Sprawiedliwości
Warszawa

dnia 2 września 1932 roku
Nr. II. O. 10591/32

Pismo okólne Nr. 1313/II. O/32
w sprawie

przyjazdów służbowych do ministerstwa.
Do Panów Prezesów i Prokuratorów
Sądów Apelacyjnych

Wobec zdarzających się często wypadków nieprzestrzegania okólników Nr. 1173/II. O/28, Nr. 1497-II. G. S-29, Nr. 1260-II. O-31 i Nr. 1285-II. S. M/31 zarządzam co następuje:

I. Panowie prezesi i prokuratorzy sądów okrę-

gowych, wiceprezesi sądów apelacyjnych i okręgowych, sędziowie, wiceprokuratorzy i podprokuratorzy przyjeżdżać mogą do ministerstwa w wyjątkowych tylko wypadkach, za uprzednim zezwoleniem ministerstwa, uzyskanem w drodze służbowej.

II. Panowie prezesi i prokuratorzy sądów apelacyjnych zechcą ograniczyć swoje przyjazdy do wypadków niecierpiących zwłoki, istotnej wagi, bądź otrzymania niego zaproszenia.

Minister: (—) Michałowski.

Za zgodność:

Naczelnik kancelarii: (—) Gronkiewicz,
asesor.

Za zgodność:

Naczelnny sekretarz: (—) J. Koneczna.

Partijnictwo Bloku Bezpartyjnego

ZJAZD DELEGATÓW TSL W KRAKOWIE

Rada naczelna BBWR rozesłała do podległych jej rad powiatowych następujące pismo w sprawie zjazdu delegatów TSL w Krakowie:

„Rada Naczelna przypomina Panom Prezesom przypilnowanie wyboru delegatów na walny zjazd TSL, który odbędzie się w Krakowie dnia 23 i 24 września br. Na zjazd ten winni wyjechać

nich 5 miesięcy uczy, że w żadnym nie dociągnięto do procentu wypadającego z podziału całorocznego budżetu przez 12.

W uporządkowanych stosunkach finansowych nie należy do zwyczajów liczenie na wyższe dochody, lecz operuje się znanymi liczbami i pewnymi danymi.

Jeżeli z punktu widzenia „kompresji“ ocenimy nadzieje ministerstwa skarbu, to i owszem: można zmniejszyć wydatki personalne jeszcze silniej i o tem nawet mówi się w sensie — zaprzeczenia. Natomiast nadzieje na podwyższenie dochodów ze starych, a tem mniej z nowych podatków są najzupełniej złudne.

przedewszystkiem delegaci nam przychylni.

Za Radę Naczelną BBWR: dr. Zdzisław Stroński, wiceprezes i Władysław Wojtowicz, sekretarz“.

„Winni przyjechać przedewszystkiem delegaci nam przychylni“. Jak się ma zapobiec przybyciu na zjazd „delegatów nam nieprzychylnych“, o tem rzecz jasna, pismo rady naczelnej BBWR dyskretnie milczy. Przecież „mądrej głowie dość dwie słowie“. Praktykę w podobnym zapobieganiu ma sanacja niebylejąca.

Tak wygląda partijnictwo w realizacji bloku bezpartyjnego. Przewodnią myślą przy wyborach w towarzystwie o charakterze oświatowym będzie forsowanie agitatorów sanacyjnych.

To się nazywa „robota w terenie“.

Jubileusz kata

—0—

Kat polski, Maciejewski, obchodził w tych dniach ponury jubileusz setnej egzekucji. Maciejewski wrażenia swoje po każdej egzekucji spisuje (!) i zamierza opublikować je z chwilą przejścia na emeryturę.

